seguindo com  distância de 72,36 m e azimute plano de 65°48'44" chega-se ao ponto V-24,  deste 

confrontando neste trecho com a Av. Dr. Luiz Inácio Andrade de Lima Neto,  seguindo com  

distância de 4,360 m e azimute plano de 17°36'07" chega-se ao ponto V-24A, ponto inicial da 

descrição deste perímetro. Perfazendo uma área total de 27.764,37m² (vinte e sete mil, setecentos e 

sessenta e quatro metros e trinta e sete centímetros quadrados). Onde se encontra localizado o 

empreendimento e demais coisas comuns. Fração essa que corresponderá ao Apartamento n.º 302 

(trezentos e dois), Bloco 09 (nove), ENGENHO CAMARÁS – CONDOMINIO PRESERVAR, 

em construção, situado à Avenida Dr. Luiz de Andrade Lima Neto, nº 357, no bairro Alberto Maia, 

em Camaragibe-PE.,que terá os seguintes cômodos: 02 (dois) quartos, sala, sanitário social,

[...]

878770255725-4, celebrado entre as partes em 27.12.2017, procedo nesta data a  comunicação do 

gravame da HIPOTECA, tendo como Credor Hipotecário o CAIXA ECONÔMICA FEDERAL e 

como Devedora Hipotecante, a TENDA NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS S/A, supra qualificados, no 

valor total de R$ 4.280.694,23 (quatro milhões, duzentos e oitenta mil, seiscentos e noventa e 

quatro reais e vinte e três centavos), gravando 64 (sessenta e quatro) unidades, inclusive o imóvel 

objeto da presente matrícula. O referido é verdade; dou fé. Oficial designada, Maurenice Lima 

Lopes. 

................................................................................................................................................................

[...]

Quadra 4, lotes 3/4, em Brasília - DF, CNPJ/MF n.º 00.360.305/0001-04, representada por Paulo 

Jose de Albuquerque Sobrinho, brasileiro, solteiro, economiário, portador da C.I. n.º 6388637-

SDS/PE e CPF/MF n.º 047.349.3744-11. O imóvel constante desta matrícula pelo preço certo e 

ajustado de R$ 131.009,32 (cento e trinta e um mil, nove reais e trinta e dois centavos), que a 

vendedora declara ter recebido do seguinte modo: R$ 8.610,00 (oito mil e seiscentos e dez reais) 

recursos próprios; R$ 5.651,32 (cinco mil, seiscentos e cinquenta e um reais e trinta e dois 

centavos) valor  dos recursos da conta vinculada  de FGTS; R$ 11.948,00 (onze mil e novecentos e 

quarenta reais) valor do desconto complemento concedido pelo FGTS e R$ 104.800,00 (cento e 

quatro mil e oitocentos reais) de financiamento concedido pela CEF. Documentos apresentados: 

ITBI, sequencial 10834265, com avaliação nº 100055184, no valor de R$ 135.000,00 (cento e trinta 

e cinco mil reais), sobre o qual foi recolhido o valor de R$ 1.654,91 (um mil, seiscentos e cinquenta 

e quatro reais e noventa e um centavos); Certidão de Quitação de ITBI, datada de 23.02.2018 e 

Certidão Negativa de IPTU, datada de 23.02.2018, fornecidas pela Prefeitura Municipal de 

Camaragibe e Declaração de Inexistência de Débitos Condominiais. Emolumentos R$ 698,09,

[...]

nº 9868336-SDS/PE e CPF/MF nº 

124.783.984-27, ambos brasileiros, casados sob o regime de comunhão parcial de bens, residentes e 

domiciliados em Rua Rodrigues Alves, nº 30, Centro, em Timbaúba/PE; na qualidade dos 

devedores fiduciantes, pelo valor de R$ 104.800,00 (cento e quatro mil e oitocentos reais), ALIENA 

FIDUCIARIAMENTE o imóvel desta matrícula a Credora CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – 

CEF, Instituição Financeira sob a forma de empresa pública, pessoa jurídica de direito privado, 

criada pelo Decreto-Lei n.º 759, de 12.08.1969, alterado pelo Decreto-Lei n.º 1259 de 19.02.1973,